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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 13. februar 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 20 

(Alm. del) efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF) til udlændinge- og integrationsministe-

ren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 20: 

 

Mener ministeren, at der skal slækkes yderligere på kravene for opnåelse statsbor-

gerskab for mennesker, som ikke er normalt begavede, samt mennesker med trau-

mer, sygdomme, nedarvede kognitive svækkelser osv., og forventer ministeren 

ikke, at en sådan slækkelse ville kunne påvirke ansøgeres helbredstilstand i en ne-

gativ retning? 

 

Svar: 

 

1. Det følger af grundlovens § 44, stk. 1, at ingen udlænding kan få dansk indfødsret 

uden ved lov (naturalisation).  

 

Grundlovsbestemmelsen indebærer, at forvaltningen ikke kan bemyndiges til at til-

dele statsborgerskab efter et skøn. Behandlingen af ansøgninger om naturalisation 

har derfor gennem mange år været tilrettelagt således, at et flertal i Folketinget i 

en aftale har beskrevet de betingelser, der skal være opfyldt for, at en ansøger kan 

optages på et lovforslag om indfødsrets meddelelse. En sådan aftale udmøntes i en 

cirkulæreskrivelse om naturalisation, der beskriver de betingelser, der skal være 

opfyldt for, at en ansøger uden videre kan optages på et lovforslag om indfødsrets 

meddelelse, samt de betingelser, der skal være opfyldt for, at en ansøgning fore-

lægges for Folketingets Indfødsretsudvalg.  

 

2. I forbindelse med indfødsretsaftalen den 29. juni 2018 indgik den daværende 

regering (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokra-

terne og Dansk Folkeparti en aftale om indfødsret, der fastlagde de fremtidige ge-

nerelle retningslinjer for udlændinge- og integrationsministerens udarbejdelse af 

lovforslag om indfødsrets meddelelse.  

 

Aftalen indebar bl.a. skærpede dokumentationskrav i sager, hvor ansøgere på 

grund af en langvarig fysisk, psykisk, sensorisk eller intellektuel funktionsnedsæt-

telse (sygdomssager) anmoder om dispensation fra kravet om dokumentation for 
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danskkundskaber og for at have bestået indfødsretsprøven. Aftalen indebar bl.a., 

at kravet til at dokumentere, at de pågældende ansøgere har forsøgt at deltage i 

danskundervisning og tage (gå op til) en danskprøve og indfødsretsprøve – eller har 

forsøgt at tilegne sig danskkundskaber i nogenlunde samme omfang som danske 

statsborgere på samme udviklings- og dannelsestrin – blev skærpet.  

 

3. Den 20. april 2021 indgik den daværende regering (Socialdemokratiet) sammen 

med Venstre, Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance senest en aftale om 

indfødsret. Aftalen er udmøntet i cirkulæreskrivelse nr. 9461 af 21. juni 2021 om 

naturalisation. Med aftalen videreføres de betingelser vedrørende sygdomssager, 

som blev aftalt i 2018. 

 

4. Det bemærkes, at Danmark har påtaget sig en række folkeretlige forpligtelser, 

som forudsættes efterlevet ved Folketingets udøvelse af skønnet over, om dansk 

statsborgerskab skal meddeles en ansøger.  

 

Folketinget forudsættes således at efterleve Danmarks internationale forpligtelser, 

herunder handicapkonventionen, i forbindelse med meddelelse af dansk statsbor-

gerskab. 

 

Vedrørende Danmarks forpligtelser på indfødsretsområdet i henhold til handicap-

konventionen henvises i øvrigt til Udlændinge- og Integrationsministeriets notat 

herom, der blev oversendt til Folketingets Indfødsretsudvalg den 24. februar 2017 

(IFU, Alm. del, bilag 63, samling 2016-2017), som vedlægges.  

 

5. Jeg mener på baggrund af ovenstående ikke, at der på nuværende tidspunkt er 

anledning til at ændre betingelserne for erhvervelse af dansk statsborgerskab i sa-

ger, hvor en ansøger lægeligt er diagnosticeret med en langvarig fysisk, psykisk, 

sensorisk eller intellektuel funktionsnedsættelse, og som følge heraf ikke er i stand 

til – eller har rimelig udsigt til – at kunne opfylde kravene om dokumentation for 

f.eks. bestået Prøve i Dansk 3 samt Indfødsretsprøven.  

 

 

Kaare Dybvad Bek 

 

/ 

 

 

Nicolai Holm Larsen 

 


